A referida Lei foi originalmente sancionada com o propósito de 

autorizar o Poder Executivo a promover a recomposição orçamentária da Câmara 

Municipal de Cubatão para o exercício de 2025, mediante a abertura de um crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 7.742.630,48 (sete milhões setecentos e quarenta 

e dois mil seiscentos e trinta reais e quarenta e oito centavos), em função do valor final 

apurado da Receita Tributária Ampliada (RTA) no exercício de 2024. 

Contudo, por um lapso formal durante o processo legislativo, o texto 

final do  Art.  10  da Lei n° 4.420/2025, conforme atualmente em vigor, não contemplou

[...]

Art,  1° 0 artigo 10  da Lei Municipal n° 4.420, de 06 de novembro de 2025 passa a vigorar 
com a seguinte redação:  

"Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, em favor da Câmara Municipal 
de Cubatão, um crédito adicional suplementar, e efetuar transferência financeira, 
no valor de R$ 7.742.630,48 (sete milhões setecentos e quarenta e dois mil 
seiscentos e trinta reais e quarenta e oito centavos), destinado â recomposição de 
seu orçamento para o exercício de 2025, observada a seguinte discriminação:" 

(...) 

Art. 2° 

Art. 3° 

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário.

[...]

Para o cálculo do custo em 2025, considerou-se a quantidade estimada de 
famílias em cada grupo de estrutura familiar (tabela 2) e multiplicou-se pela respectiva 
faixa de valores referente a cada grupo, obtendo-se uma expectativa de custo total de 
R$ 6.250.000,00 (seis milhões duzentos e cinquenta mil reais) para beneficiar o total de 
350 (trezentas e cinquenta) famílias no ano. 

Custo total para 2026: 
Para o cálculo, tal como feito em 2025, o custo total previsto para 2026 alcança a 

quantia de R$ 5.800.000,00 (cinco milhões oitocentos mil reais) para beneficiar 300 
(trezentas) famílias no ano. 

Custo total para 2027: 
Seguindo a mesma forma de cálculo dos dois anos anteriores, para o exercício de 

2027 espera-se um custo total de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais) 
para o atendimento de 250 (duzentas e cinquenta) famílias no ano. 

Tabela 3— Despesa 

DESCRIÇÃO 
ANO 1 ANO 2 ANO 3 

(2025) (2026) (2027) 

Despesa anual (R$) 6.250.000,00 5.800.000,00 5.500.000,00 

Prefeitura Municipal de Cubataci 

3. 	Impacto Financeiro para os Próximos Exercícios (LRF,  Art.

[...]

0 aumento de despesa de caráter continuado exige a demonstração do impacto 
para o exercício de inicio de vigência e os dois subsequentes. 

• Impacto para 2025 (ano que se iniciará o pagamento): 

No ano inicial dos pagamentos, a previsão contempla o auxilio para Frente de 
Obras, com impacto financeiro de R$ 6.250.000,00 (seis milhões, duzentos e cinquenta 
mil reais). 

• Impacto para 2026: 

Já no ano de 2026, o valor previsto dos pagamentos é de R$ 5.800.000,00 (cinco 
milhões e oitocentos reais), valor este inferior ao ano de 2025 (conforme tabela 3), 

portanto não gera impacto financeiro do ano. 

• Impacto para 2027:

[...]

estimativa de impacto orçamentário e financeiro no exercício atual e nos dois 

subsequentes. 

Conforme se constata pelo documento anexo, temos uma estimativa 

de desembolso de R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões) no exercício de 2025, ano 

que de fato iniciaremos com a alteração, e de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões) no 

exercício de 2026 e de R$ 12.000.000,00 (doze milhões) no exercício de 2027. 

Ressaltamos que o auxilio frente de obras será pago numa única 

parcela e esclarecemos ainda que esse beneficio será para atender os casos 

excepcionais de remoção para os projetos habitacionais do município de Cubatão. 

Em suma, o Auxilio para a Frente de Obras é um instrumento de